PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 481, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

Concede  o  Título  de  Cidadania  Honorária  ao
Senhor  KAZUYA NAKABA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º  Fica  concedido  ao  Senhor Kazuya  Nakaba,  o  Título  de  Cidadania
Honorária do Município de Timóteo.

Art.  2º A  data  da  solenidade  de  entrega  da  honraria  será  designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Vinícius Bim
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Projeto  que  ora  submetemos à  deliberação desse  Egrégio  Plenário  visa  conceder  a  honraria
máxima de nosso Município ao Senhor Kazuya Nakaba, Diretor Executivo da Tessin Minas, natural
da cidade de Curitiba, estado do Paraná.

O Senhor Kazuya Nakaba é Diretor Executivo da Tessin Minas, Implantada em 20 de fevereiro de
1986, parte de um grupo empresarial denominado Grupo Tessin composto por 5 empresas, cuja
matriz é a Tessin Ind. Com. Ltda sediada no município de Suzano - SP.

A  Tessin  Minas começou  as  suas  atividades  em  março  de  1987,  a  partir  do  Programa  de
Desenvolvimento de Novas Empresas, incentivados pela administração do município de Timóteo.
Está instalada em uma área de 57.000 m², tendo galpões de fábrica e serviços auxiliares totalizando
uma área construída de aproximadamente 10.000 m²,  funcionando dentro dos moldes de “uma
indústria processadora de aço”. Empresa com alto controle de qualidade certificada ISO 9001:2015
que atua no ramo de processamento de aços silício e baixo carbono para fins elétrico, incluindo uma
área de preservação na Regional Leste da cidade.

A capacidade produtiva estimada da companhia é  de aproximadamente 8 mil  toneladas/mês.  A
empresa  tem feito  significativos  e  importantes  investimentos  para  tornar-se  uma  empresa  com
competência  para  atender  os  mais  altos  requisitos  técnicos  e  qualitativos  exigidos  pelos  seus
clientes. Ela fornece para importantes empresas nacionais e multinacionais para as mais diversas
áreas  como  a  de  componentes  elétricos  automotivos,  eletrodomésticos,  ferramentas  elétricas,
transformadores, geradores eólicos, reatores, portões elétricos, bombas d'água e muitas outras mais,
promovendo  o desenvolvimento social e econômico do nosso município. Sua trajetória é traçada
com muito esforço, dedicação e amor a esta terra  e pelo futebol amador timotense que muito nos
deixa orgulhosos.

A honraria se justifica não só pela atuação empreendedora e socioambientalmente responsável do
empresário,  mas  também  pela  preocupação  com  a  valorização  e  bem-estar  de  todos  os  seus
colaboradores e pela sua  atuação na comunidade da regional leste.

Assim, pelos motivos expostos e por considerar justa a homenagem é que esperamos contar com o
apoio dos nobres colegas para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 07 de outubro de 2021

Vinícius Bim
Vereador